UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Pvgna Spiritvalis

Scupoli, Lorenzo

[S.I.], 1599

VD16 S 5184

Pvgna Spiritvalis Siue De perfectione vitæ Christianæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-49116](#)

I.

*PVGNA SPI-
RITUALIS.*

Sive

*De perfectione vitæ Chri-
stianæ.*

C A P. I.

*Quibus in rebus perfectio Christi-
ana consistat: & de quatuor
ad eam obtinendam ne-
cessarijs.*

Illecete in Christo *vñus p-*
fili: si tibi curæ ac fectio-
cordi est, sublimita- *nis.*
té Christianæ pfectiōnis asse-

A qui

1
2 CAP. I. Pugnæ

qui: ac cum Domino Deo tuo
vniri, unusque cū eo spiritus
effici:(quo sanè nec vtilius, ne-
que præstantius, diuiniusque
ab homine quicquam fieri ex-
cogitarique potest:) scire te an
te omnia oportet, quibus in
rebus perfecta spiritualis vita
consistat.

*False
persua-
siones
de Per-
fec-
tio-
ne vitæ
Christi
anæ.* Sunt enim nonnulli, qui
horum consideratione debita
neglecta, arbitrantur perfe-
ctionem hanc potissimum cō-
sistere in austерitate vitæ, h. e.
carnis castigationibus, vsu ci-
liciorum, ieunijs, vigilijs, ho-
rumque similibus asperis ex-
citijs afflictionibusque cor-
poris. Alij

Alij verò, præsertim fœminæ, leuiter sibi persuadent, se in Perfectione ista spirituali plurimùm profecisse, si multas quotidie preces recitent, Missas pluresaudiant, frequenter confiteantur, Sacramque Communionem accipiant.

Sunt & alij non pauci, & inter hos etiam quidam Religiosi, qui Perfectionem hanc arbitrantur consistere in attēta ac deuota celebratiōe diuinorum officiorum, in regularis silentij custodia, vita solitaria, reformatā regulari disciplina, & cæteris actionibus omnibus ritè ordinatis: & ali-

A 2 us

tuo
itus
ne-
que
ex-
can
s in
vita

qui
pita
rfe-
cō
n. e.
ci-
no-
ex-
or-
Alij

4 CAP. I. Pugna

us quidem in illo , alius in alio
istiusmodi pio exteriori exer-
citio eam constituit.

Enim uero longe aliter se-
res habet. Tametsi enim exer-
citia illa exteriora pia, multū
ad istam spiritualem Perfecti-
onem iuuent ; Non est tamen
ea tota in istorum obserua-
tione constituta. Hoc autē iuuat
ea exercitia, ut iisdem se occu-
pans, facilius obtineat gratiam
Spiritus sancti , ad superandā
fragilitatem carnis suæ. Sed &
muniunt hominem , armatu-
ramque ei præstant aduersus
insidias atque incutsus com-
munis infestissimique hostis
nostrī.

*Vsus
corpo-
ralium
exerci-
tiorum*

nostri. Act tandem etiam profundunt ad multa pietatis opera facilius, feliciusque præstanta; præsertim tyronibus seu Novitijs in hac spirituali palestra.

Quinetiam iam exercitatis & confirmatis in illa spirituali palestra, afferunt fructus spiritus multiplices: ita tamen ut ipsi corp^o suum propterea dūtaxat affligant, quod Deum creatorem suum quandoque etiam offendat: & ut illud ad seruitium Dei adsuefaciant. Similiter hi exercitati silent, atque in solitudine viuunt; ut omnem peccāti occasionem deuitent, & absq; mundi hui-

A 3 im-

6 CAP. I. *Pugnæ*

impedimentis tranquillius , feliciusque vacare possint meditationibus cœlestibus. Ad hæc deuoti & attenti sunt in diuinis officijs, exercent se frequenter in operibus charitatis , in precibus, & frequenti sacra Communione ; non aliā ob causam , quām ob honore ac gloriam diuinæ Maiestatis, & vt per sanctam charitatem Domino Deo sui vniri valeat.

Abusus exercitiorum corporalium Qui verò in istiusmodi exterioribus exercitijs quiescunt, in ijsque suum finem constituunt ; sæpe labuntur in grauia pericula salutis suæ : non quidem propter ipsa exercitia exteriori-

teriora (quæ suaptæ natura bona sunt & plurimorum Sacerdotum exemplis commendata;) sed quod duntaxat attenti sint ad ista exteriora exercitia; hominem autem suum Interiorē finant naturalibus suis affectibus indulgere, & diaboli laqueis innecti. Nam ubi malignus ille hostis eos videt in talibus exercitijs à recta via aberrare; non solum sinit eos in iisdem quiete, ac cum iucunditate quadam pergere: sed & habenas eis laxat; ut videantur sibi iamiam velut in delitis Paradisi (quas pro vana sua persuasione leuiter imaginan-

A 4 tur

8 CAP. I. Pugnæ

tur ac singunt) obambulare,
Deumque in seipsis loquétem
audire. Vnde & in meditatio-
nibus suis tantam quandoque
suavitatem, iucunditatemque
experiuntur, vt se putent à Mū
do, omnibusque creaturis se-
luctos, & velut extra se in ter-
tium vique cœlum raptos.

Vt de- Sed quam grauiter hi om-
prehen nessem decipient, quamque
datur longè à vera Perfectione ab-
quorū- errent; ex reliqua ipsis
dam in vita haud difficulter potest iudi-
epta p- cari. Sunt enim ut plurimum
suasio homines singulares, curiosi,
Perfe- & in vitam, moreisque aliorū
ctio- oculati césores, contraq; eo-
nis. run-

rundem facta. murmurantes
Et cùm ipsis aliquid errati ob-
ijcitur: vel à solitis suis exer-
citjs(quę ex arida potissimum
consuetudine factitant) non-
nihil impediuntur: aut ordi-
naria eis Cōmunio negatur;
confestim videris eos iracun-
dia incensos , inquietos , de-
sperabundos.

Quod si etiam Deus eis nō-
nunquam immittat infirmita-
tem aut tribulationem quam-
piam : vt aut eorum probet pa-
tientiā , aut propriæ ipsos fra-
gilitatis admoneat:(quæ sunt
omnium aduersitatum causæ
præcipuæ:) mox deprehen-

A s dere

10 CAP. I. Pugnæ

dere licebit, quām falsō in suis exercitijs corporalibus nitantur fundamento, quām turbentur animo, quantāque in eis lateat superbia. Nesciunt enim, aut non volunt suam voluntatem, in omnis generis, euentis, prosperis pariter & aduersis, promptè resignare, nec seipso sub potenti manu Dei humiliare: nedum ut ad ipsius exemplum, se omnibus etiam creaturis humiliter subjiciant.

Sed nec inimicos suos ut *Inimi-* veros amicos, & diuinæ bonici sunt tatis instrumenta, cooperato*nostri* resq; salutis ac veræ reformationis,

tionis, mortificationisque ipsorum: amare, colereque voluntate amici optimi. Quod sane evidens indicium est, grauissimi in quo versantur periculi. Corrupti non sunt oculi mentis ipsorum, ut videntes opera sua exteriora (etiam bona) mox nescio quos perfectionis gradus sibi arrogent: indeque in superbiam lapsi, alios temerè iudicent atque despiciant.

Hi profectò valde difficulter corrigi possunt: nisi Deus eorum corda fortiter feriat, mentisque tenebras lumine lux claritatis dispellat; ut laqueos quibus innexi conspi-

A. 6 cien-

12 CAP. II. Pugna

cientes, effugiū querere possint. Verè namque dictum est: facilius converti posse magnū peccatorem manifestum, quā simulatum iustum, qui pallio virtutum latentem iniquitatē cælat.

Vides ergo, dilecte fili, satis manifestè: Perfectionem spiritualem in prædictis operibus

*Qua in
re con-
sistat
vera p-
fectio.* ac persuasionibus nuslatenus consistere. Scias autem in nulla re alia eam positā, quām in vera cognitione ineffabilis bonitatis diuinæ: & in nostræ vilitatis, miseriæ, nullitatis, affectuumque nostrorum naturalium ad omnem malitiam pro-

proclivium, vera agnitione:
Itemque in vero odio nostrorum personarum, & contrà
in vero amore D E I: tandem-
que in nostræ propriæ volun-
tatis absoluta abnegatione,
eiusdemque in diuiam volun-
tatem resignatione. Scili-
cet ut homo se totum, nō so-
lum omnipotenti Deo, sed &
propter ipsum, omni etiam
creatüræ subijciat: & hoc nul-
lam aliam ob causam, quàm ut
faciat quod placitum est corā
Deo; cuius Maiestati ut ab o-
mnibus purè seruiatur, omnif-
que honor, laus & gloria tri-
buatur, longè dignissimū est.

Hæc

Hæc est abnegatio illa, quā
Abne. Saluator noster Christus sæpi-
gatio us inculcauit. Hæc est illa vera
sui ipsi obedientia, ad quam Dei fili-
us, verbo & exemplo, suos fi-
Mattb. deles seruos inuitat ac dirigit.

10. Hæc est desiderabilis Crux,
Luc. 14 quam fideles serui humeris su-
Ioā. 12. is imponere, & sic Christum
Phil. 2. Dominum suum sequi debet.
Ioan. 13 Hæc illa dilectio, quam Do-
& 15. minus noster toti mundo, dis-
& 1. cipulisque suis ut amicis & fi-
Ioan. 2. lijs; tam frequenter, & præ-
cipue post nouissimam Cœnā,
pedumque lotionem, seriò
demandauit.

Itaque dilecte fili, si subli-
mita-

mitatem Perfectionis Christi-
anæ volueris allequi; vim tibi
facias oportet: & studeas te-
ipsum in omnibus affectibus
tuis, tam leuioribus, quam
grauioribus, semper vincere,
animumque tuum ad hanc pu-
gnam diligenter instruere at-
que armare. Etenim corona
huius certaminis nulli datur,
nisi legitimè ac strenuè certa-
uerit.

Morti-
ficiati-

oni af-

fectuū

studē-

dum.

2 Tim.

2.

Sicut enim inter omnia cer-
tamina Christianæ vitæ, hoc
(de quo agimus) omniū maxi-
mum ac difficilimum est: ita &
victoria ex eo reportata glori-
osior, Deoque gratior: tan-
tope-

16 C A P. I. *Pugnæ*

toperè, ut si inordinatos tuos
affectus, etiam leuissimos, su-
peraueris, cōculcaueris, mor-
tificaueris, exscideris; multò
gratius obsequium Deo præ-
stiturus sis, quām si vltrò tei-
psum vsque ad sanguinem fla-
gelles, vel more antiquorum
arctissimè ieunes, aut multa
infidelium vel peccatorū mil-
lia, ad fidem Christi, pœnitē-
tiamque conuertas.

Tametsi enim Domin⁹ De-
us noster, conuersionem ani-
marum plus amat, quām pro-
priæ voluntatis tuæ in leuiori-
bus rebus abrenuntiationem;
nihilominus hoc te solūm ac
præ-

præcipuè velle ageré que opor-
tet, quod ipse abs te vult fieri.

Dixit autem omnibus: Si quis *Mat. 8.*

vult me sequi, deneger se et-
ipsum: & tollat Crucem suam,
& sequatur me. Absque du-
bio enim plus Deo placebis, si
te ipsum in mortificatione tu-
orum affectuū serio occupies;
quam si cū inordinato aliquo
affectu, etiam ingentia, ac quā-
ta fieri possunt negotia, præ-
stes.

Intelligis ergo, dilecte fili,
quibus in reb. Perfectio Chri-
stiana consistat: & quod ad e-
andem obtinendam te in cō-
tinua ac graui pugna semper

*Quatu
orgene
ra ar-
morū,*

vi-

IS CAP. II. *Pugna*

ad spi- victorem esse oporteat. Ita-
ritualē que ut tanquam strenuus mi-
pugnā. les Christianus istud feliciter
consequaris , quatuor genera
spiritualium armorū tibi sunt
necessaria. Scilicet 1. Diffi-
dentialia de teipso.

2. Confidentia in Deo.

3. Iugis exercitatio.

4. Deuota oratio. De qui-
bus armis, auxiliante Deo, de-
inceps ordine, breuiterque
trademus.

CAPVT II.

De Diffidentia suyp̄sus.

Diffi-

Diffidentiam hanc rui ipsius,
tribus salutaribus me-
dijs tibi comparare poteris:
quorum primum, ut agnoscas
verè, intimeque consideres
extremam vilitatem ac miseri-
am tuam: simulque apud te
certò statuas, nihil prorsus te
boni ex seipso facere vñquam
posse. Etenim homo ad facie-
dum opus bonum ac merito-
rium apud Deum ex seipso, nō
aliter impeditus est, atq; grā-
dis lapis ad motum sursum. Et
eandem prope inclinationem
habet homo ad malum, quam
grandis lapis deorsum ad ter-
ram.

*Media
eam cō
parādi
tria.
Homi-
niū vī-
lisas.*

Al-

20 CAP. II. *Pugna*

2. Alterum medium est, vt
Orati- hanc tui Diffidentiam, quo-
one o- niam solius Dei donum est, hu-
pus. milibus & ardentibus preci-
bus ab ipso efflagites. Sed pri-
us apud te statuas veréque a-
gnoscas oportet, te eadē pror-
sus destitutum esse, nec vñquā
per te ipsum eam posse acqui-
rere; vt sic totus nudus, fide
constantī ad Deum accedas:
beneque speres ipsum Orati-
onem tuam benignè exaudi-
turum, & quam optas tui ipsi-
us Diffidentiam, copiosè lar-
giturum. Oportet tamen Ora-
tionem hanc de die in diem fi-
eri ardentiorem: atque in ea-
dem

Sustine-
tia ne-
cessa-
ria.

dem perseverando æquanimiter expectare, donec diuinæ prouidentiæ placitum sit, ista tibi tuijpsius Diffidentiæ gratiam clementer tribuere. Hoc si feceris, nihil dubites, eam te aliquando consequuturū.

Tertium mediū, vt si quā- 3.
doque lapsus fueris in pecca- *Vt à la-*
tum, protinus mentis tuæ o- *psibus*
culos, ad iam dictam, Vili- *refur-*
tatem, miseriam, & ad fa- *gendū.*
ciendum bonum impotenti-
am tuam convertas. Nisi enim
eam intimè in te agnoscas, sin-
ceréque confitearis, nunquā
à lapsibus securus eris.

Quicunq; n. se cum incre-
ata

22 CAP. II. *Pugnæ*

ata veritate vniri desiderat, hu-
ic suijpsius vera intimaque co-
Super- gnitio omnino est necessaria.
bifaci- Deus quippe homines super-
lē, & bos ac præsumptuosos sinit
cur la- quandoque in graue aliquod
būtūr. peccatum incidere; vt ad pro-
priam vilitatem, fragilitatem-
que suā agnoscendam eos fle-
at ac deprimat. Et quanto
cuiusque superbia maior mi-
norūe fuerit, tanto grauius e-
tiam aut leuius eum Deus labi
permittit: vsq; adeò, vt si nul-
la in homine superbia (sicut in
Deipara Virgine M A R I A) es-
set, nunquā eum Deus in pec-
catum labi permitteret.

Pro-

Propterea mox ubi in peccatum aliquod lapsus fueris, festina cogitationibus tuis ad humilem agnitionem tuijpsius, & ardentibus precibus incessanter Domino Deo tuo supplica, ut verum tuæ menti lumen infundat, ad agnoscendam infirmitatem, miseriamque tuam: sic te deinceps à grauioribus lapsibus benignè seruare atq; defendere dignabitur,

**CAPUT III.**

De Confidentia in Deo solo.

Eft

Diffidē **E**st quidem in hac pugna spirituali, Diffidentia suitia sui- ipsius vehementer necessaria, ipsius & longè utilissima, vt dictum sola nō est: nihilominus si ea sola insufficit structi in aciem ingressi fuerimus; mox aut victi succumbe- mus, aut turpi fuga elabendū erit. Quamobrem suscepta tui ipsius diffidentia, mox ad Dominum Deum tuū confu- gias, & pia cōfidentia ipsi sup- plicans, benignum auxilium ab eo patienter expecta. Qua in re etiā tria te seruare oportet.

i. Primò namque auxilium
Vt p^a- tale ab ipsius Domini tui sum-
ma

ma maiestate , humilibus ar- *retur*
dentibusque precibus instan- *confidē*
ter petendum est. *tia in*

i. Deinde frequenter oculos *Deo.*
mentis tuꝝ ad ipsum conuer-
tens , intimè contemplaberis
eius omnipotentiam , infini-
tamq; Sapientiam : ut cui nec
impossibile quicquam sit , ne-
que graue : Cuius bonitas im-
mensa ac interminabilis , quæ
ineffabili desiderio semper pa-
rata ac prōpta sit , cuncta no-
bis copiosè largiendi , quæ ad
spiritualem vitam , atque ad
victoriam ab hostibus repor-
tandam , sīnt necessaria & uti-
lia.

B Quo.

26 CAP. III. Pugnæ

Quomodo enim fiet, vt di-
uinus ille ac optimus Pastor,
qui post perditam ouem, to-
tos triginta tres annos & am-
plius, anxietate maxima cu-
currit: eamque magnis, mul-
tisque clamoribus vsq; ad rau-
cedinem, ad se reuocavit: I-
temque per salebrosam ac spi-
nosam viam ita quæsiuit, vt
sanguinem etiam suum pro-
pterea fundere, vitâque amit-
tere debuerit: quomodo fiet,
inquam, vt is benignissimus
Pastor, suos misericordes ocu-
los, ab oue illa perdita iam ad
ipsum clamante, Pastoréque
suum anxiè quærente, auertat?

au-

auresue suas benignas ad eius
clamorem obturet. Quomo-
do, quæso, promissionis suæ *Luc.15.*
obliuisci poterit, vt eam iam
non suscipiat in humeros su-
os, festumque exultationis cū
Angelis suis in cœlis, super ea
reducta non celebre?

Aut quis vnquam credat,
Dominum Deum nostrum, q
magno desiderio cupid habi-
tare in cordibus nostris, in ijs.
que nobiscum conuiuari:& ad
distribuendos suos cœlestes
Thesauros, ianuā cordis no-
stri continuè pulsat: eum velle
aures suas occludere, suumq;
accessum negare, tunc cum

*Pro. 8.**2. Co. 6**Apoc. 3.*

B 2 homo

28 CAP. III. Pugnae

homo iam cor suum ipsiaperit, ipsumque ad conuiuandum in eo, humilimè ac enixissimè inuitat?

Tertiò ad acquirendā Cōfidentiam in Deo solo, requiriatur frequens meditatio veritatis sacrarum Scripturarum: quæ multis in locis manifestissimè nobis testantur, quod confidentes in Domino D e o Ps. 24. Rom. 5. nostro, nunquam confusi sint.

Ergo. Est præterea adhuc modus aliis, quo & sui ipsius diffidētiam, & in solo Deo confidētiam homo potest acquirere: In prin cipio Scilicet, ut in omnibus operibus tuis, priusquam aliquod inci-

GENR

incipias, te ipsum cogitationi- *cuiusq^{ue}*
bus tuis ad considerationem *operis*
tum fragilitatis tuæ, tum om- *qd spe-*
nipotentiæ bonitatisque Dei *et adū.*
conuertas: dein operari inci-
pias.

Hunc ordinem nisi in ope-
ribus tuis diligenter obserua-
ueris, s^epe deprehēdes te de-
ceptum, cùm putares te cum
magna in Deum confidentia
opus suscepisse. Quia pr^{es}um-
ptio atque superbia tantope-
re adhærent ac infixæ sunt ho-
mini, vt in tota vita sua ab ijs-
dem vix expurgari valeat. Sic
ergo actiones tuas ordinabis,
vt consideratio fragilitatis, vi-

B 3 lita-

30 CAP. III. Pugnæ

litatisque tuæ, simul & diuinæ
Omnipotentiæ ad te iunandū
promptissimæ, opus ipsum an-
tecedat.

Præterea attende sedulò ne
te ipsum decipias: sæpe enim
tibi videbitur, te diffidentiam
Vnde tui ipsius & confidentiam in
depre- Deo iam assecutum esse: cùm
henda, tamen adhuc longè aliter affe-
tur de-ctus sis. Quod ex tui animi
fectus motibus, si quandoque laba-
Confi-ris, facile cognosces. Nam si
dentie lapsus, in te tristitiam ac inquie-
in Deo. tudinem excitet, atque de pro-
gressu bonorum operum te ve-
lut desperare faciat: euidens
signum est, te in te ipso solo, &
non

non in Deo confidere. Et
quantò hæc in teipso confidē-
tia ac desperatio maior, minor
úe fuerit: hoc quoque maior,
minorúe in te erit tua de tei-
pso diffidentia, & in Deo solo
confidentia.

E contrario, si veram de te-
ipso diffidentiam , & in Deo *Vera
diffidē-
tia &*
solo confidentiam in te habu-
eris: non magnopere mirabe-
*confidē-
tia in-
dicia,*
ris lapsus tuos , non multūm
propterea tristaberis , neque
anxius eris: quoniam agnoscis
illos ex tua fragilitate contigil-
se: propterea que non minu-
ent in te confidentiam in De-
um solum. Irasceris quoque

B 4. tibi

32 CAP. III. Pugnæ

tibi propter cosdē lapsus cor-
de contrito, nō ob aliam cau-
sam, quām quodd Dominum
Deum tuum offendisti. Hæc
agens, dissidentiam de teipso
magis ac magis in te excitabis,
& confidentiam in Deum si-
mul augebis: vnde paulatim
in te accēdetur vehemens ze-
lus, obtinendi in suscepta spi-
rituali pugna victoriam, om-
nesque hostes tuos usque ad
internacionem persequendi.

Quod euidem vellē quo-
dam homines spirituales dili-
gēter attēdere: q̄ cūm aliquā-
do in defectus incidunt: valdē
impatientes redduntur: Idque
poti-

potius ut ab anxia ista inquietudine liberentur, quam ob causas alias pias ac rectas. Ideoque nec quiescunt, donec ad Patrem suum spiritualem seu Confessarium veniant, ut suæ anxietatis quodpiam solatium accipient: cum tamen ad eum ideo solùm deberent accedere, ut à commissis peccatis per absolutionem expurgarentur: & per sacræ Communionis sumptionem, spirituale quodam robur contra hostes suos acquirent.

B f CA:

34 CAP. IIII. Pugna

CAPUT IIII.

De EXERCITATIONE:
Et primū de INTELLECTV:
quomodo ab Ignorantia &
Curiositate custodi-
endus sit.

Certū
genus
armo-
rum
spirit.

I Vuant quidem multū in
pugna spirituali , dissiden-
tia sui ipsius , & in Deo solo
Confidentia : ut hactenus o-
stendimus : at sola non valent
ad obtainendam victoriam ,
neque ad firmā hominis à
lipsib[us] custodiam. Idcirco
præter ista duo , ad pugnā hanc
etiam

etiam necessaria est EXERCITO, quam superius tertium genus armorum spirituallum statuimus.

Exercitatio autem hæc potissimum consistit in recto ac pio vnu Intellectu, & Voluntatis hominis. Et primùm qui dem Intellectus sedulò custodiendus est à malis duobus, Ignorantia, & Curiositate. Ab Ignorantia, quod Intellectum oporteat esse purū ac lucidū, ut cognoscamus quæ nobis ad superandas passiones affectus, que nostros sint necessaria.

Lumen autem quo Intellectus ad ista cognoscenda illu-

*Exerci-
tatio
in qui-
bus cō-
fistat.*

*Lumen
intelle-
stra-*

B 6

36 CAP. IIII. Pugnæ.

Aius ut stratur, duobus medijs acqui-
quærē- ritur. Prius ac præcipuum est
dum. Oratio: ut intimis suspirijs in-
uoces ac ores Spiritum sanctū,
pro infusione luminishuius in
animam tuam. Posterius est
quotidiana exercitatio, ut o-
mnes res, actiones atque nego-
tia tua accuratè, profunde quæ
consideres: non solum secun-
dūm exteriorem aspectū, sed
potius in seipsis verè ac inti-
mè. Nam si in hac considera-
tione te aliquandiu sedulò ex-
ercueris, facilè deinceps intel-
liges quæ res & actiones bonæ
aut malæ sint: quæ item verè
bonæ, & quæ exterius dun-
ta-

taxat appareant esse bonæ. Et
hæ quidem posteriores, multa
ac splendida bona foris pro-
mittunt, sed nihil re ipsa præ-
stant, nec ullam menti nostræ
quietem afferunt.

Quamobrem, dilecte fili, at-
tende diligenter ad ea quæ ti-
bi iam sum dicturus: multiū
enim te ad feliciter pugnandū
iuuabunt. Itaque ut naturam
ac proprietates rerum omniū
quæ nobis quotidie occurrūt,
rectè intelligas, fac sedulò ut
voluntatem tuam puram ac li-
beram serues ab omni motu,
affectu ac amore, qui nō diri-
gūtur aut in Deum ipsummet,

*Omnia
prius
cogno-
scendas
quam
deside-
rentur.*

B 7 aut

38 CAP. IIII. *Pugna*

aut in media quæ adducunt ad
eum.

Nam ut intellectus bonum
à malo rectè queat discernere,
necessæ est ut faciat priusquam
Voluntas aliquod eorum eli-
gat vel reprobet. Tunc enim
adhuc purus est, ut haud ob-
scurè possit cognoscere quid
bonum verè sit, quidue malū.
Posteaquam autem Voluntas
in rem aut opus quodpiam cō-
sentit: mox impeditur Intel-
lectus, ut istud verè cognosce-
re non possit. Volūtatis quip-
pe consensus interueniens, rē
aut opus istud usque adeò in-
voluit atque obscurat: ut In-
tel-

tellectui longè melior atque
splēdior foris appareat, quā
reuera sit. Et si eam sic volun-
tati repræsentat, sit ut maior
desiderio eam prosequatur at-
que perquirat, siue in seipsa
verè bona, seu mala fuerit.

Et quanto voluntatis desi-
rium aut amor ardentior est,
tantò crassius Intellectum ob-
nubilat: Is deinde sic decept⁹,
voluntatem ad eandem rem
magis amandam inuitat. Un-
de accidit ut hæ dux præcipue
Potentiae in hominis Anima,
tantopere decipiātur ac ledu-
cantur, ut subinde ex his tene-
bris

40 CAP. III. *Pugnæ*

bris, in alias, & ex hoc errore
in grauiorem dilabantur.

Proinde diligenter caueas,
ne rem aut opus quodpiam
appetas amesque nisi prius ad-
hibitis Intellectus examine, &
Oratione ad Deum pro gratia
illuminationis, ad istud verè
cognoscendum, sítne bonum
an malum. Atque hoc non so-
lùm in exterioribus rebus, o-
peribusque faciendum, sed &
in pijs ac sanctis. Ac licet hæ
posteriores in seipsis bonæ sit;
potest tamen contingere, vt
propter circumstantias tem-
poris, loci, multitudinis, aut
obedientiæ, tibi bonæ non
sint.

sint. Vnde s̄apē factum, vt
multi suorum laudabilium pi-
orumque laborum, graue pa-
si sint naufragium.

Posthæc, fili mi, Intellectū
tuum diligenter continebis à
Curiositate: ne quid hauriat,
quod te ab obtainenda in hoc
prælio victoria impediat. Cu-
riosa enim disquisitio rerum
terrenarum, quæ tibi necessa-
rīz non sunt, Venenum est a-
nimæ, etiamsi quādoque per-
missum sit eas scire. Contineas
ergo Intellectum tuum qua-
tenus poteris, & coneris eum
reddere insipientem. Nouita-
tes, Mutationes in mundo

*Curio-
sitas vi-
tanda.*

ma-

42 CAP. IIII. Pugnæ

magnas aut exiguas; si te nihil
attinent, animo exclude. Et
quoties ea audire aut spectare
oportet, semper in Volunta-
te iijdem contradicito. Quin-
etiam in cognoscendis rebus
cœlestibus, humilem te sem-
per ac sobrium exhibe: neque
*Quæ
sciēda.* aliud quisquam scire deside-
res, quam Christum tuū cru-
cifixum, eiusque vitā & mor-
tem.

Reliqua autem omnia abs
te repelle: sic facies Domino
Deo tuo obsequium gratissi-
muñ: quoniam ipse inter a-
micos optimos numerat eos
qui nolunt scire plura, quam
quæ

quæ eis necessaria sunt ad diligendam ipsius immensam bonitatem, & seipso odio habédos. Quoniam in omnium aliarum rerum notitia inquireda, latet proprius amor, & quædam perniciosa superbia.

Si ergo te ab his diligenter custodieris, multas hostium tuorum insidias effugies. Et enim malignus ille spiritus at-
tendens constantem voluntatem eorum, qui ad Spiritua-
lem perfectionem contedunt ita ut nō possit eos in aliquod peccatum abducere: callidè stcuit initio insidias Intellectui ipsorum, ut paulatim in ipsum
Ut dia-
bolus decipi-
at do-
ños,
pari-

44 CAP. IIII. *Pugna*

pariter & voluntatem obtineat imperium: Scilicet his qui docti sunt, ingenioque pollēt, suggerit sublimes atque subtiles cogitationes, ut se iā putēt cum Deo vnitos esse: atque sic obliuiscantur suijpsorum, nihilque cogitent de emundatione conscientiarum, de propriæ voluntatis resignatione, & suijpsius cognitione. Et hinc incidunt in laqueos superbiæ, fabricantque sibi in Intellectusuo quodpiam velut Idolum propriæ sapientiæ, in cuius consideratione tanto pere se suis cogitationibus involuant, ut aliorum consilijs se

se nullatenus indigere iudi-
cent.

Huiusmodi sanè homines in
graui versantur periculo , dif-
ficulterque curari possunt :
quòd superbia Intellectūs pe-
riculosior multò sit quàm vo-
luntatis. Nam qui sola volun-
tate superbit , is non omittit
obedire quandoque : quia ali-
orum Iudicia præfert suo, æ-
stimatque meliora. Qui autē
superbit Intellectu , atque a-
pud se statuit , suam sententiā
meliorem esse sententijs cæ-
terorum , quis eum emendare
poterit ? Nunquam enim se
submitteret sententiæ aliorum,

dùm

46 CAP. IIII. Pugna
dùm putat se rectius sapere il-
lis.

*Docti
erran-
tes dif-
ficiul-
ter e-
mendā
tur.*

Quippe si Intellectus (qui
animæ oculus est, quo super-
bia in ea latentem, videre
debet atque corrigere) ipse-
met cœcus, omnique super-
bia plenus sit: quis eum vn-
quam emendare poterit? Si
lumen ipsum tenebræ sunt,
iplaque regula curua est; in-
telligis facile quid inde sequa-
tur, & quis eorum finis futu-
rus sit. Tempestiuè ergo te
huic Superbia oppone antea-
quam occupet intima tua: &
noli Intellectui tuo habenas
laxare, sed subijce eum consi-
lijs,

lījs, iudicijsque aliorum: & si-
as apud te ipsum stultus pro-
pter amorem Dei: sic eris sa-
pientior ipso sapientissimo re-
ge Salomone: implebisque il-
lud cōsilium Apostoli: Si quis
videtur inter vos sapiens esse
in hoc seculo, stultus fiat ut sit
sapiens. Sapientia enim huius
mundi, stultitia est apud De-
um.

L. Cor.

3.

C A P. V.

De Voluntate: ^{de eā q̄} fine in quem
omnes actiones nostras debe-
mus dirigere.

Di-

Dilecte fili , si optas vnuſ
cum Deo fieri ſpiritus, nō
ſufficit pia promptaque volū-
Omnia tas quodlibet bonum faciēdi:
ad be- niſi à D e o excitatus atque
nepla- adiutus, totum quod agis, eti-
citum am ad beneplacitum honorē.
& ho- que ipsius retuleris. Qua in re
norem nobis multūm certandum eſt
Deire- cum Natura noſtra, quæ in o-
ferēda. mnibus actionibus, omissio-
Natu- nibusque noſtris ; proprium
ra no- ſuum commodum aut com-
ſtra p- placentiam quærir, præſertim
nices. in bonis ſpiritualibus. In hiſ
enim vel maximè ſeipſam ge-
ſtit quærere.

Vnde ſi ei quodpiam bonū,
ad

ad Dei beneplacitum accommodatum proponitur; promptè quidem illud agendum suscipit: at non propterea quod placeat Deo; aut ab ipso proueniat: sed quia nouit utilitates ac commoda, quæ continent homini facienti voluntatem Dei.

Quamobrem ut ex hoc diabolii laqueo te extrices, eumque deinceps, tanquam per niciosum impedimentum in omni a via perfectionis, sedulò caueas: atque paulatim adsuescas spectare omnia agere aut omittere, da. quod Deus sic iubeat: eaque sola intentione, facias, ut ipsi placeas: (Hæc enim duo in o-

C mni-

50 CAP. V. Pugna

mnibus cogitationibus, ver-
bis, & actionibus nostris ini-
tium, medium & finem obti-
nere debent:) Idcirco ad ea,
quæ tibi iam dicturus sum di-

Ante o. ligenter attende.

pus de- Si occurrit tibi quidpiam
*liber*ā- faciendum, quod divinæ vo-
dum luntati congruit: non antea
quid voluntatis tuæ consensum ad
facien- illud faciendum adhibebis,
dum, quâm Intellectum tuum in De-
um intenderis, indeque mani-
festè cognoscas, esse Dei vo-
luntatem ut illud facias: & es-
se quoque voluntatem ipsius,
ut id facias duntaxat propter
ipsius honorem ac benepla-
citum. Quodque voluntas

tua.

tua à diuina voluntate eò mo-
ueatur, vt istud opus hac intē-
tione & causa sola facias, quòd
ipse Deus sic velit, propter ho-
norem ac gloriam suæ sanctissi-
mæ Majestatis.

Similiter si quid per volun-
tatem tuam vis omittere aut
repellere tanquam inconve-
niens diuinæ voluntati, non
statues illud apud te donec o-
culum Intellectūs tui (ut mo-
do declaratum est) in Dei vo-
luntatem direxeris. Deinde
obserua te ipsum diligenter ne
decipiaris: quoniam videberis
tibi sæpe hoc, illudūe agere
aut omittere proptervolunta-

C 2 tem

er-
ni-
oti-
ea,
di-
am
vo-
tea
ad
ois,
De
ani.
vo-
z es-
ius,
ter
pla-
tas
tua.

52 CAP. V. *Pugna*

tem ac beneplacitum Dei: cùm
aliud in te lateat. Natura enim
nostra adeò occultè seipsam,
in nostris studijs & actionibus
quærit: ut quæ putas tibi ob-
solius Dei amorem placere aut
displacere; in ijsdem potius tu-
am vtilitatem solù n spectes.

In principio itaque omni-
um actionum tuarum exclu-
de ac repelle abs te quatenus
poteris, omnem intentionē,
cui aliquid priuatæ vtilitatis
admixtum est: nec agere aut
omittere quicquam incipias,
donec interius in animo tuo
cognoscas, solam Dei volun-
tatem ac beneplacitum te
mo-

mouere & impellere, ut opus
istud aggrediaris atque perfi-
cias.

Si autem otij ac temporis
tantum habere non possis, ut
ante vnumquodque opus fa-
ciendum, huiusmodi intenti-
onem, causasque mouentes
in te excites ac ponderes: cura
saltem ut quando per diem da-
bitur occasio, huiusmodi in-
tentionem in te suscites: scili-
cet, quod in omni actione &
omissione tua, solius Dei be-
neplacitum, honoremq; spe-
ctare velis ac querere. In ne-
gotijs autem quæ aliquam tē-
poris moram postulant, Inté-

*Inten-
tio cu-
iasmo-
di ha-
benda
in om-
ni acti-
one.*

C 3 tio

54 CAP. .V Pugnæ

tio ista omnino & expressè ante principium eorum debet animo concipi.

Quinetiam in negotijs que aliquandiu durant, isthæc intentio à principio usque ad finem aliquoties iteranda est: ne post initium, alia fortasse intentio in animum tuum tacitè irrepatur: utq; sic effugias occultas fraudes Naturæ tuæ, quæ nimium prona est ad querendum commoda sua: adeò, ut tametsi bona, puraque intentione opus cœperis; ipsa tamen in operis medio istam tuam intentionem bonam invertat, & seipsam: id est, pro ho-

honore Dei, suam quærat vtilitatem ac honorem.

Omnis ergo Dei seruus, qui *Dece-*
in hac difficiili pugna non ege- *prio ca-*
rit vigiles excubias, s̄epe op^o *uenda.*
bonum incipiet, cum inten-
tione implendi voluntatem
Dei, iuxta ipsius diuinissimæ
Maiestatis beneplacitum. Sed
postea, priusquā animaduer-
tat, opus istud ipsi tantopere
propter seipsum placere inci-
pit; ut voluntatis gloriæ ac ho-
noris Dei prorsus obliuiscat-
tur. Sensim quoque à proprijs
oblectationibus, commodis,
honoribus (quæ ex isto opere
percipit aut expectat) usque

C 4 adeo

56 CAP. V. Pugna

ad eō conturbatur, fascinatur,
abstrahitur; ut si Deus ipsum
aut per infirmitatem, aut per
homines, aut modo quocun-
que alio ab istis priuatis com-
modis impedit, protinus ve-
hementer conturbetur, triste-
tur, inquietus reddatur: val-
dē que difficulter seipsum re-
uocare possit, ut redeat ad pri-
mam Intentionem suam, fa-
ciendi quod Deus iussit pro
ipsius soliis honore ac gloria.

Quā quid ē Intentionē vsl-
dē solicite custodies in omnib.

Intētio actionib. & omissionibus suis.
quod- Vix n. credas quantum robo-
libet virtutis ac meriti ea affe-
rat.

rat. Nam minima quoque & *opus*
quantumlibet vilia opera, hac *cōmen-*
intentione (ut placeant *D e o* *dat.*
propter honorē nominis sui)
ab homine facta; plus apud
Deum valent atq; merentur,
quām maxima quæque opera
sine hac intentione præstira.
Ita iussit Apostolus: Siue ergo *I. Cor.*
manducatis, siue bibitis, aut *10.*
aliud quid facitis: omnia in
gloriam Dei facite. Et alibi:
Omne quodcunque facitis in *Col. 3.*
verbo aut in opere, omnia in
nomine Domini Iesu Christi:
gratias agentes Deo & Patri
per ipsam. Huiusmodi fuit et
iam intentio Prophetæ ac Re-*Ps. 72.*

C s gis

58 CAP. VI. Pugnæ
gis Dauid, cùm diceret: Quid
mihi est in cœlo? & à te quid
volui super terram.

CAPUT VI.

*De duplice voluntate in homine:
& earum continua inter
se pugna.*

Volun- **S**icre oportet te, dilecte fi-
tas ra- li, duas in nobis esse volun-
tationa- tates: alteram Rationis, quæ
lis. & rationalis, & superior vo-
luntas dicta est: alteram Sen-
sualitatis, quæ dicitur sensua-
Sensua lis ac inferior voluntas: Item-
litas. que Sensualitas, Appetitus,
Con-

Concupiscentia, Caro, Pas-
sio, & alia his similia.

Est quidem vtraq; hæc vo-
luntas hominis & in homine:
sed cùm ob solam facultatem *Sola vō
luntas*
Rationis homines dicamur ac *ratio-*
simus; nunquam aliquid volu *nalis*
isse (vt vt Sensualitas illud ve- *homi-*
lit ac appetat) dici, haberique *nē com*
debemus; donec superior vo- *mēdat,*
luntas nostra, quæ cum Rati- *aut re-*
one coniuncta est, in istud cō- *um fa-*
sentiat, ac pariter velit. *cit.*

Ex hac varietate oritur uni-
versa nostra spiritualis pugna. *Pugnæ*
Nam cùm superior voluntas *Chri-*
nostra ac Ratio, media sit in- *stiane*
ter voluntatem Dei, quæ su- *causa.*

C 6 pra

60 CAP. VI. *Pugna*

prae eam est, & Sensualitatem,
quæ sub ea est, ipsamque inde-
sinéter ad malum tentat ac al-
licit: Idcirco utraque & Dei
voluntas, & Sensualitas no-
stra, contendunt voluntatem
nostram ad suas partes pertra-
here; & nunc quidem illa, nūc
hæc eam sibi subiçere & obe-
diētem reddere molitur. Hac
pugnam nobis manifestauit S.
Paulus Apostolus, cum dice-

Gal. 5. ret: Caro enim concupiscit
aduersus Spiritum, Spiritus
autem aduersus carnem. Hæc
enim sibi inuicem aduersan-
tur: ut non quæ vultis, illa fa-
ciatis. Et alibi. Condelector
enim

enim legi Dei secundum interiorem hominem: Video autem aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meae & captiuantem me in lege peccati, quae est in membris meis.

Rom. 7

Nihilominus omnibus hominibus, qui aut virtutibus veritate sunt praediti, aut esse contra-rio in peccatis suis perseverat; pugna ista haud difficilis accidit. Qui enim virtutibus sunt praediti, hi postquam Dei voluntatem intelligunt, mox eidem consentiunt, obmurmuringantemque sensualitatem cōpescunt. Impij autem contraria,

*Pugnæ
bac ali
quibus
facilius.*

C 7 Sen-

62 CAP. VI. *Pugna*

Sensualitatis suæ appetitum
sequuntur, & contradicentem
voluntatem Dei non audiunt.
Sed illis, qui hactenus quidem
peccatis fuerunt dediti, nunc

Pugna autem ea deserere, atq; à mū-
hæc q. di & carnis suæ delitijs, (ut de-
bus dif inceps in amore ac cultu Dei
ficit. & Domini nostri Iesu Christi,
vitam piè transigere queant)
semet proponunt segregare:
pugna hæc satis difficilis acci-
dit.

Quoniam interior inspira-
tio ac pulsus, quem ipsorum
Ratio supernè à volūtate Dei
fuscepit: & graues contradic-
tiones seu motus aduersantes,
vel

vel tentationes , quas infernè
à sua Sensualitate debet tole-
rare ; vtrinque tam potentes
sunt , vt Ratio inde in graues
redigatur angustias : merito-
que cū Apostolo clamare pos-
sit : Infelix ego homo , quis
me liberabit de corpore mor-
tis huius ?

Rom 7.

Nemo autem se feliciter
pugnare arbitretur , Deoque *Quis le-*
dignè seruire ; nisi probè in- *gitimè*
structus ac paratiissimus sit ad *certet.*
æquanimiter tolerandos oñes
dolores , quos ob derelictas
priores suas voluptates transi-
torias , pernicioſasque (cum
quibus iam rationalis volun-
tas

64 CAP. VI. Pugna

tas eius certat) in seipso experitum. Etenim inter alias hæc præcipua causa est, cur multi

**Causa
rela-
psus.** ad Perfectionem veram non perueniant, quod doloribus, quos in principio conuersionis suæ & derelictionis prauorum affectum ac desideriorū, in seipsis præter spē sustinent; nolunt resistere, nec contra eosdem (quod more truculētorum militū p insidias ipsos inuadant) Rationis gladio volunt pugnare: sed potius miserè turpiterque dant terga, armaque abijciunt, & in hostium manus, durius deinceps tractandi, denuò se vincitos tradunt.

Et

Et hinc deprehenditur qui-
dam valdè periculosus, nec mi-
nus perniciosus dolus, quem
per pauci animaduertūt. Mul- *Vnde*
tos enim videre liceat, qui dū *spiritu*
vitam spiritualem inchoant; alius vi-
initio actiones suscipiant, quę ta in-
ipſis præ alijs gratæ sunt: cùm choano-
potius hāc vitam inchoare de- da.
berent à notitia naturalium af-
fectuum ac desideriorum Sē-
ſualitatis suæ: primumq; con-
tra ista certamen subire ac p-
ſequi, donec Rationis impe-
rio ea penitus, quaten⁹ in hac
quidem vita fieri potest, sub-
ieciſſent.

Ca-

CAPUT VII.

De pugna contra affectus Sensualitatis: deque Interiori exercitatione Voluntatis ad comparandas virtutes.

Quod escunque ab appetitu Sensualitatis tuæ te sentis tentari, confessim animum tuum vertas ad Deum, q̄ te sic excitat: quantumq̄ue vales repugna. Ut autem in hac pugna contra Sensualitatem tuam vicitor euadas, hoc ferè modo contra eandem te instrues. Vitalitate. delicet mox ybi tentatio à Sensu.

sualitate exurgit, fortiter eam repelles, ne superior voluntas seu Ratio, in eam consen-tiat,

Deinde cum aliquam talē tentationem sic superaueris atque reieceris, denuō eandē in te luscites, & pari feruore vt antea eam repellas. Idemq; fac iterum, iterumque; vt toties maiori zelo eandem abomi-neris, repellas, atque conte-mnas. Et hunc conflictum sus-cipies cum omnibus tentatio-nibus, affectibusque inordi-natis Sensualitatis tuæ, præter-quam cum carnalibus: de qui-b^o dicemus inferius suo loco.

Po-

68 CAP. VII. *Pugna*

*Studia virtutum tuorum, quæ
tentationibus vitiorum istorum
aduersantur. Verbi gratia. Tē-
taris ab Impatientia: cumque
mentem tuam ad interiora
reuocaueris, aperte cognosces,
tentationem hanc impa-
tientiae incessanter pugnare,
contendereque cum voluntate
superiori seu Ratione tua, ut
eam à pugna deterreat, & ad
consensum pelliceat. Propter-
ea tantò pertinacius Rationis
tuæ virtute eidem temptationi
contradicere ac repugnabis, ne
in eam consentiat: atque ab
hoc labore repugnandi non
de-*

desistes, donec hostem in te
senseris deuictum, ac tibi iam
in captiuitatem traditum..

Sciendum tamen est, hostē *Dolor*
nostrum, cūm nos huiusmodi *diaboli*
passionibus ac *desiderijs* con- *pessio-*
stanter viderit *rebellare*, per *mus.*
fidā calliditate ab ijsdem sug-
gerendis nonnunquam desi-
stere: *Quodque amplius est,*
si eas quandoque in nobis su-
scitet, mox iterum supprime-
re: ne si frequentius Racionis
beneficio contra easdem dimi-
cauerimus, istas nobis *Virtu-*
tes comparemus, quæ huius-
modi *passionib⁹* sunt contra-
ria.

Quam-

70 CAP. VII. Pugna

Pugna, Quamobrem cautum te es-
etiam se oportet, ne occasio acqui-
cessan- rendi virtutes in te negligatur.
reho- Si ergo cum hoste inducias sta-
ste, in- tuisti, & iam apud temet ipsum
staurā- quietus es; reuoca tibi ipsi in
da. memoriam tentationes iam
superatas & exclusas: simulq;
& cogitationes malas quas an-
te illud tempus habuisti, in te
instaura, atque erga easdem
sic te geras ac si consentire, ijs-
que victoriam velut concede-
re velles: simulque diligenter
attendas, quænam argumen-
ta, quasue rationes hostis ma-
lignus tibi suggerat, ad quod
malum te instiget, & quomo-
de

do eius prauis suggestionibus
apud te cogites morem gere-
re. Cumque inter hæc sense-
ris cordis motus in te ascen-
dere & augeri : cogitationes-
que malas iam prope tibi do-
minari : adeò ut & Ratio ipsa
quasi consensisse videatur : tūc
pedem mox retrahē, & magna
vi suscita in te cogitationes bo-
nas , istis malis contrarias , &
quicquid hæc tibi mali sugges-
serunt , audacter pernega. Et
huiusmodi conflictum vtrarū-
que cogitationum , toties, tā-
que diu in te renoues , donec
sentias te iam totum te ipsum
vicisse.

Sed

72. CAP. VII. Pugnæ

Sed præterea sciendum, et iam si hostes nostros fortiter pugnando; quod pius, iustusque est; superauerimus: nondum tamen nos ab eis securos esse, donec odio perfecto eos oderimus. Quod odium contra eosdem ut in nobis excitetur, crescat, perficiatur; oportet eos id est, nostros prauos affectus, iterum iterumque in nobis suscitare, & ad certamē prouocare; ut subinde cum maiori indignatione ac tædio spiritus eos repellamus & abominemur, donec verum ac constans odium erga eosdem in nobis experiamur.

Vt

Vt verò animam tuam etiā *Vt viro-*
ornare possis virtutibus, non *tutis*
sufficit te cum prædictis exer- *acqui-*
citationibus spiritualibus pu- *renda.*
gnare contra passiones, affe-
ctusque malos: sed oportet te
quosdam etiam affectus bo-
nos & exercitia virtutum, ijs-
dem passionibus contrariarū,
fuscipere, in ijsque sedulò, fré-
quenterque occupari. Hoc
ferè modo. Si quis tibi causam
dedit Impatientiæ: non sat e-
rit, impatientiæ motus, iuxta
præcedentem doctrinam su-
perare ac repellere: sed opta-
re quoque debes ac petere, vt
ab eadem persona, quæ tibi

D mo-

74 CAP. VII. Pugna

molestiam intulit, denuò eodemque modo sæpius turberis: quinetiam teipsum compelles, ut molestiam istam gratam habeas: propositumque concipies huiusmodi molestias plures, ac grauiores deinceps sustinendi. Quodque his amplius est, etiam coges te, ut cum ea persona, quæ tibi molestiam, è qua ad impatientiam concitatus es, intulit: amanter, suauiterque loquaris, eique in omnibus gratificandi, inseruiendique promptitudinem deferas.

Ac licet huiusmodi exercitationes tibi valde difficiles fu-

erint,

erint, tamq; frigidè abs te præ **V**tili-
stari videoas; vt ipse met de pre-
hēdas, eas cōtra voluntatē tu-
rum ex
am à te fieri; nullatenus tamen ercitas
eas inter mittes. Quanquam tionū.
enim difficiles tibi sint, conser-
uant te tamen fortem & auda-
cem in prælio, viamque parāt
ad victoriam.

Præterea attende tibi dili- **E**tiam
genter, vt non solūm contra leuib⁹
graues ac vehementes tenta- tenta-
tiones, contraq; manifesta tionib.
scelera sic pugnes: sed & con- resistē-
tra quaslibet leuissimas, mini- dum.
masque inordinatas passiones
ac motus. Hi enim istis gra-
uioribus fores aperiunt, vi-

D 2 am-

76 CAP. VII. *Pugnæ*

amque sternunt, ut nos incautos inuadant, & ad pessima quæque vitia sollicitent. Contingit enim his, qui leuioribus motibus seu temptationibus ad vitia, negligentius resistunt; ut postea frequenter & ex improviso ipsos inuadant multò grauiores temptationes; & impetuofius quidem quam vñquam antea.

Tandem quoque tibi pugnandum est contra affectus & desideria rerum licitarum, honestarumque, quas scis tibi non esse necessarias. Inde enim & exercitatio redderis in palæstra hac spirituali, & gra-

gratum Deo præstabis obse-
quium.

Dilecte fili, aperte tibi nūc
dico, si iuxta præscriptos mo-
dos te ipsum in hac spirituali
pugnā exerceitaueris, futurum
breui, ut adiuuante gratia Dei,
totus spiritualis efficiaris. Re-
liquas verò exercitationes, et
iam si tibi laudabiles videātur,
tantaque cum suavitate ac dul-
cedine mentis abs te fiant, vt
iam putas te cū crucifixo tuo
Domino Iesu Christo familia-
riter velut colloqui: velim ra-
men tibi persuadeas, nunquā
itas delectationes te iuuare

D 3 ad

78 CAP. VII. Pugnæ
ad conlequendam perfectio-
nem spiritus.

Nam sicut vitia in nobis in-
de originem trahunt, quod
superior voluntas, seu Ratio
nostra, inferioribus affectib.
Sensualitatis morem gerit at-
que indulget: Ita è contrario
generantur in nobis Christianæ
virtutes, si voluntatē nostrā
sepius diuinæ voluntati sub-
mittimus, eique morem ge-
rimus ac obtemperamus.

Et sicut voluntas nostra nō
potest bona, Deoque placens
esse, (quantumcunque bonas
ac sublimes inspirationes à
Deo accipiat, & ab eius vo-
lun-

luntate ac gratia ad faciēdum bonum impellatur,) nisi eidem Dei operationibus in se consentiat: ita & eadem volūtas nostra nunquam potest dici mala & aliena à Deo (quantumcunque grauiter ac diu à Sensualitate tentetur, turbeatur, impellatur) nisi eidem consenserit.

**C A P. VIII.**

Quid faciat, cui videbitur suerior voluntas sua seu Ratio, ab inferiori voluntate seu Sensualitate, iam deuicta, eidemque omnino subiecta.

D 4 Di-

80 CAP. VIII. Pugna

Dilecte fili, si tibi nonnunquam videatur voluntas tua superior seu Ratio, in pugna contra Sensualitatem tuam nihil efficere; quod nullum efficacem motum contra praezeros affectus in te deprehendas; noli turbari, sed viriliter persiste, & constanter pugnare necesse. Nam quamdiu Ratio tua se à consentia in istiusmodi affectus Sensualitatis tue cohibet; tamdiu tu hostibus superior es in pælio, melioraque eis obtines.

Non tē Non enim tibi necessarium tari, nō est, ut omnes affectus ac modus est p. tus Sensualitatis in te, Ratio-
nis

nis tuæ imperio mox iequie-
fēdīo
scant: nec in hoc nostra con-
nīs m-
sistit vīctoria, vt nullos prauos
diciū,
motus Sensualitatis in nobis
sentiamus. Sufficit autē quod
Ratio ac voluntas nostra (quā-
tnm cumque Sentualitas inor-
dinatis motibus suis in nobis,
sæuiat) semper possit facere &
omittere, tractare, velle ac de-
siderare quodcunque, quan-
do, quomodo, quoties, & ex
causis quibuscumque voluc-
rit. Quinimō nec diabolus
ipse, neque Mundus totus vo-
luntatem hanc nostram vñquā
cogere possunt.

Et licet nonnunquam cue-

D s niat,

82 CAP. VIII. Pugne

*Quo-
modo
repentinias ac
vehe-
metib.
tentia-
tionib.
obuian-
dum.*

niat ut hostes tui ex improviso, & cum tanto impetu ac violentia in te irruant, adeò ut Ratio tua tempus non habeat, cogitationes ac exercitiae pia, quæ istis violentis motibus repugnarent, in se ipsa suscitare: tantum tunc utere lingua tua, & dic: Non, non credo tibi, Nolo te, Non consentiam tibi in hoc in æternū. Sic, inquam, te tunc geras, sicut q[uod] ab hostib[us] suis exterioribus ex improviso obruitur. Is enim cùm se capulo gladij tueri non potest, resilit aliquantulum ut locum & tempus habeat, gladium suum euaginādi,

di, & hostem cuspide petēdi.
Resilias ergo & tu, vt habeas
tempus agnoscendi vilitatem
tuam; videlicet quod ex teipso
nullatenus possis superare: si-
mulque & spem atque fiduci-
am omnem collocandi in De-
um, qui potest omnia. Atque
tunc validum iustum hosti in-
flige, dicens: Domine adiuua
me. O De⁹ me⁹ succurre, suc-
curre misero mihi. O Iesu. O
M A R I A , dignissima mater
Dei, fer opē periclitanti. Et si
quid temporis habeas reliquū
poteris voluntatem tuam ne
vincatur, Intellectu tuo non-
nihil iuuare: considerando ea

D 6 me-

84 CAP. VIII. Pugnae

media. quibus ipsa volūtas tua
contra hostes suos corroborari possit.

Reme-
dium
impa-
tiētiae.

Vt si quandoque contingat te propter aliquam tribulatiōnem, graui Impatientia affici, adeò vt voluntas tua eam ferre aut dissimulare neque ve lit, neque possit: confessim suscipias sequentes cogitationes. Primum, num aduersitatē hanc commerueris: & si inuenis te eam commeruisse, aut causam ei dedisse; protinus quielcas animo, nec porrō turberis: quoniam æquum, ac iustum est, vt vulnus, q̄ tu is

is ipse manibus tibi inflixisti,
patienter sustineas.

Si autem intelligis te aduersitati huic causam nō dedisse, tunc conuertes oculos mentis tuæ ad alia peccata tua, ob quæ tu teipsum hactenus non ut debueras, afflixisti. Inde colliges: quod benignus ac misericors Deus, tibi vel pœnam æternam, quam in inferno, vel temporariam, quam in Purgatorio sustinere deberes; in hāc paternam ac mitem castigationem commutauerit. Proptereaque æquissimum esse, ut non solum placida mente sustineas, sed & pro tanto be-

D 7 ne-

86 CAP. VIII. Pugna

neficio eidē gratias agas. Ter-
tiō, si tibi videbitur, te pro le-
uibus peccatis satis magnam
duramque pœnitentiam egis-
se: (quod tamen nunquam a-
pud te statues:) iterum cogi-

Luc. 13. ta, neminem in regnum cœ-
lorum posse intrare, nisi per

Ad. 14. angustam portam abnegatio-
nis sui ipsius, & patientiae in

Heb. 12. varijs tribulationibus. Nam
& Christus Dei filius, saluator

I. Pe. 2. noster, omnesque Sancti Dei
per hanc solam viam ingressi

C. 5. sunt in Cœlestem illam patri-
am.

Quartō, etiam si posses per
aliam viam intrare in regnum

cœ-

cælorū, tam en Charitatis iure ac debito, istud nequaquam optare debes. Nam si filius Dei, ex amore tui, & propter patientiæ exemplum, per spinas & crucem ingressus est in gloriam suam: nonne & te ex amore in ipsum, per tribulationes multas illò contendere dignum est?

Quintò apud te statuēs, inter omnes meditationes, quātumcunque pias, in quibus te exerceri oportet, ut voluntatem tuam in his, alijsque euētis ac necessitatib. tuis, quām optimè confortes; hanc præcipuam ferè esse, si cogites quan-

88 CAP. VIII. Pugnæ

quantum gaudium atque lætitiam capiat Deus, quām celebre festum agat, quām largo te prosequatur amore: si te videat nomine suo tam strenuè pugnare. Non potest enim ipsi quicquam gratius abs te fieri, quām si praua in te desideria mortifices ac eradices, & cōtrariò virtutum studia secesseris: idque propterea, quia scias ipsius hanc esse voluntatem ac beneplacitum.

Itaque, iuxta iam traditam doctrinam, para tibi tanquam strenuo militi, qui propter Deum iam ingressus es prælulum; cor virile ac constans: vt ali-

aliquid magni obsequij , tan-
quam insignis heros, Domino
Deo tuo præstare possis.

CAPUT IX.

*De occasione pugnae non fu-
gienda.*

Dilecte fili , omnibus tibi
dame hactenus propositis
medijs ad consequendas virtu-
tes , addo tanquam memoria-
le quodpiam : ne occasiones
pugnæ tibi occurrentes , me-
tuas atque declines . Nam si
virtutem quampiam (exempli
laco , Patientiam) consequi

ve-

90 CAP. IX. *Pugnæ*

volueris: non expedit tibi, vt te segreges à personis: vel eas res (vt verba, opera, cogitationes repellas aut fugias,) q̄ te ad impatientiam commovent. Non fugias, inquam, sed potius optes, quāras, ames conuersationem ac societatem eorum, qui tibi molestias afferunt. Et quotiescunque tibi cum eis conuersandum est, præparate, tuamque voluntatem serua instructam atque paratam quaslibet tribulationes atque molestias, quæ ab eisdem tibi afferri poterunt, patienter suscipiendi, sustinendique.

Hoc

Hoc ni feceris, nunquam
assuefies ad consequendam
Patientiae virtutem. Similiter
si te alicuius operis tñduerit,
durumq; nimis videatur: (pro-
pterea q vel persona præcipi-
ens tibi displiceat: vel quod o-
pus ex se se moleustum sit: vel
quod per illud ab opere alio,
quod faceres libentius, impe-
diaris) nullatenus tamen op^o
istud intermittes, sed præ cæ-
teris omnibus exequēris, eti-
amsi te plurimum conturbet
atque diuexet. Tametsi etiam
eius intermissio te denuò qui-
etum, placidumque reddat;
nequaquam tamen ab eo faci-
endo

92 | CAP. XI. Pugna

endo desistes. Sic enim magis
magisque instructus fies ad al-
sequendam virtutem Patien-
tiæ. Illa enim quies quam tibi
sic optas, non esset recta acve-
ra, quod non proficeretur
à corde puro, & ab omni in-
ordinata passione incontami-
nato.

Idem te moneo ac doceo
*Cogita-
tionib.
malis
quate-
nus re-
sistens.
dum.*
de cogitationibus, animi tu-
um quandoque turbantibus
ac contristantibus. Videlicet,
ne eas unquam à te in totum
repellas, sed ut gratos hospi-
tes sedulò custodias: Cumque
à ceteris negotijs otium na-
ctus fueris, eas reuoces in ani-
mum

mum tuum, & mox per volūtatis imperium iterum repellas. Qua exercitatione hoc cōsequeris, vt omnes deinceps aduersitates, placido animo suscipere, sustinereque possis. Qui te autem, fili mī, docet aliter; is te potius fugere iubet in tribulationibus, quod à te pugnando quæritur: illā nempe virtutem, quam tu tibi ex victoria de hostibus exoptas.

Cæterum tyroni seu nouitio in hac spirituali palæstra, certamen hoc cum prauis cogitationibus cautè subeundū est. Proinde aliquando quidē pugnabit cum ijs; aliquando

ve-

94 CAP. IX. *Pugna*

verò assumet alias: quatenus
scilicet has aut illas sibi plus,
minusūc intelligit prodesse ad
acquirendas virtutes. Et nun-
quam eiusmodi molestas co-
gitationes prorsus dereliqueret,
aut fugieret; ut nihil inde turba-
tionis, molestiæque in se sen-
tiret.

Etiam si enim per fugam es-
Non fu rum, impatiencie occasionem
giende praecidat; nullam tamen in
tenta- corde suo firmitudinem inde
tiones nanciscitur aduersas Impatié-
omnes. tiæ motus insurgentes. Quo
fit, ut aliâs à satellitibus Impa-
tientiæ impetus ac territus,
facile succumbat; quod sibi de
armis

armis ad præliandum aduersus eosdem, non satis antea dispexit: id est, animum suum non imbuīt cogitationibus, conflijsque seruandæ in omnibus aduersitatibus patientiæ. Et hēc quidem pugna non solūm contra impatientiam, sed cōtra quælibet vitia ut iliter suscipitur, præterquam contra carnalia, quæ aut fugienda citò aut explodenda, ut inferius trademus.

**CAPUT X.**

De pugna aduersus subitas tentationes, passionesq.

Di

96 CAP. X. Pugnae

Dilekte fili, si necdum as-
suetus es, subitas aduer-
sitates atque molestias, placi-
do vultu animoque suscipere;
hoc ferè modo te eò assuefa-
cere poteris. Nempe si eas In-
tellectu tuo diligenter consi-
deraueris, voluntateque desi-
deres experiri: semperq; eas
instructus atqueparatus expe-
ctes.

Modus autem aduersitates
Vt oc- istiusmodi per Intellectum cō-
curren siderandi, hic ferè est. Atten-
dum su de diligenter statum, vocati-
bitis tē onemque tuam, locum quo-
tationi que & personas, vbi & cum
bus. quibus te quotidie oportet
con-

conuersari: sic cognosces facile quæ tibi euenire possint, & quomodo animum tuum aduersus ea corroborare debas; ne inordinatè turbetur atque succumbat. Et si fortasse contingat alia tibi euenire quam putabas; nihilominus proderit tibi ista animi tui corroboratio, etiam ad illa æquanimiter preferenda; quod te iam ad Patientiæ virtutem aliquatenus instruxeris.

Audi & aliam te in hoc certamine muniendi rationem. Si videris vel audieris te contemni, aut molestia, aduersitateque aliqua affici; confe-

E stim

stim etiam inuitus menié tuā
eleues in Deum , eiusque im-
mensam bonitatem, dilectio-
nemque erga te consideres: sic
intelliges , ipsum esse præci-
puam causam huius turbatio-
nis, angustiæque tuæ: eamque
propterea tibi immittere , ut
doceat te eam propter amore
sui patienter sustinere, faciat
que te sibi magis magisque ap-
propinquare , perfectiusque
vniri.

Posteaquam autem sic co-
gnoueris , esse diuinæ Maj-
statis beneplacitum , ut cala-
mitatem istam placidè perfe-
ras: tunc conuerte cogitatio-
nem.

nem tuam ad te ipsum, incipi-
asque te arguere, dicens ani-
mæ tuæ: Eheu, cur hanc abs te
crucem abijcere contendis,
quam tibi non hic aut aliis in-
imicus homo; sed dilectissi-
mus, optimusque Pater tuus
imposuit? His dictis, verte a-
nimum ad præsentem crucem
seu calamitatem tuam, & cum
S. Andrea Apostolo eam sa-
luta, lauda, amplexare, & quâ-
ta potes alacritate & gaudio
in te fuscipe.

Quod si etiam passiones ac
motus tam vehementes in te
exurgant, vt non sinant te mē-
tem ad Deum eleuare, sed &

E 2 vul-

100 CAP. XI. Pugna

vulnerauerint te, & iam non-nihil superauerint: nihilominus perleueres tu in proposito tuo, ac si nullatenus superatus es. Sic fieri, ut accepta vulnera, tibi deinceps sint loco armorum, quibus te instruas ad recuperandum quod alijs perdideras, & ad fortiter resistendum passionibus iam dictis & alijs omnibus.

Aliud Proderit tibi quoque in hac
remedi pugna contra impatientiam
um cō in subitis aduersitatibus, si p-
tra sub sonas cum quibus te oportet
itas tē- conuersari, non æstimas apud
ratio- te pro hominibus vulgaribus:
nēs. sed imagineris tibi eos tanquā

San-

Sanctos è cœlo mislos: Illos
verò qui tibi præ ceteris aduer-
santur, tanquam optimos Pa-
tronos tuos: adeò, vt quicqd
de eis senseris, & boni, malis-
que feceris; id apud te habeas
tanquam in optimos Patronos
tuos factum. Ac tandem oia
quæ tibi ab istis inferuntur, nō
aliter æstimes, quam si tibi à
Sæctis in cœlis illata esset. Per
hac enim exercitationem fre-
quentabis in te memoriam Sæ-
ctorum, ita vt paulatim tibi vi-
dearis eosdem quasi coram a-
spicere.

Insuperque hac exercitati-
one assuefies, omnia aduersa

E ; tam

102 CAP. XI. Pugna

tam placidè suscipiendi; ut ne-
mo te per ea ad iracundiam p-
uocare possit: quoniā & p̄z-
uisa, & accepta erunt tibi om-
nia. Et si quid graue iussu, fue-
ris facere; facies quām prom-
ptissimē.

Denique inter alia remedia
aduersus subitas ac inexpecta-
Cause **tenta-** **tionū** **repellē** **da.** **tuas** turbationes, facile præci-
puum est, vt remoueas abs te
causas, è quibus istiusmodi té-
tationes existunt. Ut si animad-
uertis, te ob amorem alicuius
rei facile commoueri animo,
si ab ea consequenda impedi-
aris; cura vt amorem hunc er-
ga rem istam animo tuo exclu-
das.

das. Si autem turbatio , vexatioque tua , non ab ipsa re, sed à persona , quæ cā tibi infert , aut procurat, exoritur; eadem persona tibi que tantopere inuisa est, vt etiam minima quæque ab ipsa profecta , te conturbent ; tunc remedium erit optimum, vt te ipsum , seu voluntatem tuam ad deamandū eam compellas : quod & fieri quād expeditissimē , si personam istam habeas tanquā pro optimo Patrono in cœlis : & omnia quæ fecerit tibi, ita suscipias atque si tibi evenirent (vt dictum est) à Patrono optimo. Huc sanè pertinet , quod

E 4

Chri-

104 CAP. IX. Pugna

Christus Dominus ac Salua-
tor noster iussit: Diligite ini-
Mat. 5. micos vestros, benefacite his
Inimi- qui oderunt vos, & orate pro
corum persequentibus & calumni-
dile- tibus vos: ut sitis filii Patriis ve-
& io, stri, qui in cœlis est. Rursus.
Beati estis cum maledixerint
vobis, & persecuti vos fuerint,
& dixerint omne malum ad-
uersum vos mentientes pro-
pter me: Gaudete & exultate,
quoniam merces vestra copi-
osa est in cœlis.

CAPUT XI.

De

*De pugna contra carnem nostram,
eiusque prava desideria.*

Contra hoc genus vitiorū,
dilecte fili, nouo quodam
& priori contrario modo tibi
pugnandum est. Sunt autem *Quid*
præcipue ac singulariter tria *hic spe*
hic spectanda. Primum ea, *stantū*
quæ has tentationes antece-
dunt. Deinde ipsæ met cùm
insurgunt. Tertiò ea quæ so-
pitis ijs obseruare oportet.

Antequam ergo huiusmo-
di carnales tentationes in te
exurgant, nunquam cùm eis
pugnam suscipes: Causas ta-
men è quibus oriri solent, di-
ligenter vitabis & excindes.

E s Id-

*Occasi
ones vi
tandæ.*

106 CAP. XI. Pugnae

Idcirco omnem conuersationem, quæ cum aliqua occasione ad has tētationes cōiūcta est, fugias quantum poteris, tametsi tibi videatur leuissima. Non aspicies huiusmodi homines aut res alias lepidè, non salutabis eos amāter, neque manus eorum compri-
mes: sed si quæ tibi cum aliqua tali persona tractāda sunt; ea grauiter, festinanterq; per-
ages: nec diutius cum ea con-
uersaberis, quā m sola ac nuda
necessitas postulat.

Posthæc etiam vitabis otium: semperque te ipsum cau-
tè obseruabis, ne quid cogites

aut

aut facias, quod statum tuum
dederet. Tertiò obediens eris
tuo Superiori in omnibus, ne
vnquam ei contradicas, sed
facias quæcunq; iusserit. Quar
tò nunquam temere iudicabis
proximum tuum de hoc vitio:
& licet eius peccatum adeò
manifestum sit; vt abs te non
possit excusari; tamen condon
lebis ei, omnemque iracundi
am & contemptum aduersum
eum cohíbebis: eiusque la
plum in tuam potius vtilitatē
conuertes: videlicet te ipsum
humiliando, contemnendo,
ac sub terram usq; deprimen
do: & præ timore cōtremiscēs,

Rō. 14.

E 6 De.

108 CAP. XI. Pugne.

Deum ardentissimè ora pro
Gal. 6. custodia, ne & tu similiter té-
teris atque labaris.

Si enim tu alios iudicaueris
contempserisque, Deus te pu-
niet magno tuo malo: videli-
cet permittendo, ut & tu in
istud vitium prolabaris: inde-
que discas tuam superbiam a-
gnoscere, ac te humiliare: in-
deque cures superbiam istam
in te supprimere, & excidere.
Nam si superbus sis & non la-
baris, nō leuiter de salute tua
dubitandum est.